Bu durumun, eskilerin metoduna uygun düşüp düşmemesi de sonucu değiştirmez. İşte bu sebeble «el-Ahrufu's-seb'a» hadisini, birçok rivâyetlerini ve çeşitli tariklerini dikkate alarak incelememiz lüzumlu olmuştur. Bu rivâyetler, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (öl. 310/922) nin tefsirinde mevcuttur. Ve bu eser, bilindiği üzere en eski tefsirlerden biridir (2).

(1) Bundan önceki yazımızda (bk. Diyanet Dergisi, XI: 6, s. 323) el-Ahrufu's-seb'a konusunda bir inceleme yazısı yazmayı veya bu konuda yapılmış bir incelemeyi dilimize çevirmeyi, okuyucularımıza va'detmiştik.

İbn Mes'ûd'un rivâyetleri :

1. Rasûlüllaha (s.a.v.) şöyle buyurdu: «Kur'an yedi harf üzerine indirildi. Bunlardan her harfin bir açık, bir gizli manası vardır. Yine her harfin bir sınırı, her sınırın da anlaşılacak üzere bakılacak yönü vardır».

Sü'yûti de (öl. 911/1505) hadisin rivayetlerinden bahsederken bu isimleri -üçü müstesna olmak üzere- zikretmiş ve şunları ilâve etmiştir: Huzeyfetu'bnu'l-Yemân, Semura b. Cundeb, Abdurrahman b. Avf, Osmân b. Affân Amr b. Ebî Seleme, Amr b. el-Âs, Muâz b. Cebel, Ebû Saîd el-Hudrî ve Ebû Eyyûb. Terk ettiği üç isim ise şunlardır: Ubâde b.

Hangisini okursan doğru okudun demektir (İsnâdı sahihtir).

2. Umm Eyyûb'dan aynı hadis bir başka senedle de gelmiştir (İsnâdı sahihtir).

3. Umm Eyyûb, Peygamber (s.a.v.)i şöyle buyururken işitmiştir: «Kur'an yedi harf üzere inmiştir. Bunlardan hangisini okursan doğrudur» (İsnâdı çok zayıftır).

«Ebû Ubeyd (öl. 224/838) bu hadisin tevatürüne hükmetmiştir. Ebû Ya'lâ da (öl. 307/919) Müsned'inde şunu rivayet ediyor :

Osman b. Affân bir gün minberde dedi ki :

— Peygamber (s.a.v.) in : **Muhakkak ki Kur'an yedi harf üzere nâzil olmuştur, her biri şâfidir, kâfidir... buyurduğunu duyan biri varsa söylesin.**

İbn Abbâs'ın rivayetleri :

1. Peygamber (s.a.v.)

15, Matbaatu Lecneti't-te'lif, 1935) bu konuda onlardan söz etmiş, kendisi şîf olmasına rağmen «el-Ahrufu's-seb'a» hadisini kabul etmiştir.

(9) bk. (3) numaralı dip notundaki rivayetler.

Ömer -Hişâm b. Hakîm olayına ve İbn Ebî Bekra hadisine işaret etmiş, son olarak ta Kurtubî'den (öl. 671/1273) bir rivayet nakletmiştir ki o da şöyledir:

«Kurtubî, Ebû Dâvûd'dan Ubeyy b. Kâ'b'm şöyle dediğini nakletmiştir:

— Rasûlüllah bana buyurdu ki: **Yâ Ubeyy! Ben Kur'an okumuştum. Bana:**

— **Bir harf üzere mi, yoksa iki harf üzere mi (okumak istersin)? diye soruldu. Beraberimde olan meleğ:**

Bunlar ancak, ifadelerinden de anlaşılacağı üzere sahiplerinin şahsi görüşlerini yansıtan sözlerdir.

Gerek bu hadiste, gerekse diğerlerinde Şîa'nın fikirleri için temel kabul ettiği esas prensip şudur: «Peygamber (s.a.v.) den sonra din işlerinde merci,

(10) bk. Kurtubî, el-Câmi' li ahkâmi'l-Kur'an, I, 37, Kahire, 1351/1933.

(11) Bu zât, Kûfe'li Zerâre b. A'yûn'dür (bk. İbn Ebî Hâtim, el-Cerhu ve't-tadil, I, 604 (2. kısım), Haydarabad, 1952; İbn Hacer, Lisânu'l-mfzân).

(12) bk. el-Beyân fi tefsiri'l-Kur'an, I, 123.

(13) bk. İbn Ebî Dâvûd, Kitâbu'l-Mesâhif, s. 18, Mısır, 1355/1936.

ancak Allahın kitabı ve Allahın kendilerinden her türlü kötülüğü giderip tertemiz kıldığı ehli beyttir» (14). Görüldüğü üzere bu görüş, tenâkuzdan bile sâlim olamamıştır. Çünkü, din işlerinde merci olacak kaynakların tertibinde ma'ruf olan şey, önce Kur'an'ın, sonra da sünnetin gelmesidir.